
“Consiglio regionale della Campania”

Oggetto:

Elenco firmatari

Determina di Impegno N. 500 del 30/04/2025

Servizio Sistemi Informativi

Acquisizione della fornitura di “Oracle Paas and IaaS Universal Credits” – Servizi di cloud
computing. Disposizione di impegno di spesa – C.I.G. B6AE311920.

Fabio Persico - Servizio Sistemi Informativi

Francesco Crisci - Servizio Sistemi Informativi

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Consiglio regionale della Campania

OGGETTO:  Acquisizione  della  fornitura  di  “Oracle  Paas  and  IaaS  Universal  Credits”  –  Servizi  di  cloud

computing. Disposizione di impegno di spesa – C.I.G. B6AE311920.

IL DIRIGENTE

Premesso che

a. i Sistemi Informativi del Consiglio regionale della Campania sono costituiti da componenti hardware e

software;  gli  applicativi  (Protocollo,  Gestione  Documentale,  Determine,  Iter  Legis,  Rilevazione

presenze, Fattura elettronica, etc.) e i relativi DB Oracle sono allocati, quasi completamente, sul cloud

Oracle;

b. con determina dirigenziale n. 478 del 12.04.2024, è stata acquisita la fornitura di “Oracle Paas and IaaS

Universal  Credits”,  a  mezzo  ordine  diretto  di  acquisto  (ODA)  su  MePA,  per  un  importo  pari  a  €

40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA come dovuta, fino al 15.05.2025;

c. con determina di impegno n. 235 del 17.02.2025, il Consiglio regionale della Campania ha aderito alla

convenzione denominata Polo Strategico Nazionale (PSN) per la migrazione, manutenzione, gestione e

conduzione in Cloud del sistema informatico;

d. nelle  more  dell'effettiva  attivazione  del  servizio  e  sulla  base  di  quanto  rappresentato,  si  rende

necessario per questa Amministrazione procedere all’acquisto di ulteriori risorse computazionali e di

storage su cloud Oracle, in continuità con quelle attualmente in uso, che risultano in esaurimento e in

scadenza;

Premesso, altresì, che

a. l’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015, così come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232

del 2016 dispone che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per

i beni e servizi  dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto

economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto  nazionale  di

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A.

o dei  soggetti aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza regionali,  per  i  beni  e i  servizi

disponibili presso gli stessi soggetti;

b. per le acquisizioni sottosoglia, il MePA prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e

servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che meglio rispondono

alle  proprie  esigenze,  attraverso  le  seguenti  modalità:  richiesta  di  offerta  (RdO),  ordine  diretto

d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD);

c. l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture “sotto soglia” avviene

nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,

proporzionalità;

Premesso, infine, che

a. la migrazione in cloud delle risorse del sistema informatico consiliare ha comportato un consumo di

risorse di storage e computazionali su cloud più elevato del previsto;

b. le  risorse  attualmente  disponibili  sul  cloud  Oracle,  acquisite  con  la  procedura  di  cui  alla  citata

determina dirigenziale n. 478/2024 sono in rapido esaurimento;

c. la procedura più celere di acquisizione del servizio di cui trattasi è l’ODA su MEPA;

Pag. 1 di 4



Consiglio regionale della Campania

d. l’importo stimato di credito Oracle necessario a coprire i fabbisogni manifestati dall’Ente, fino alla

migrazione sul PSN, è pari a € 30.000,00 oltre IVA come dovuta;

Rilevato che 

a. l’intervento de quo rientra tra i  servizi  e forniture di  particolare importanza, ai sensi dell’art.  32

dell’allegato II.14 al D.lgs. n. 36/20223, in quanto servizio informatico;

b. con disposizione di servizio è stato individuato il gruppo di lavoro, come di seguito specificato:

- Fabio Persico, quale RUP;
- Raffaele Ondoso, quale DEC;

c. da  verifica  effettuata  dal  RUP  sul  portale  Consip  –  www.acquisitiinretepa.it,  nella  categoria

merceologica di riferimento, non esiste alcuna convenzione avente ad oggetto beni rispondenti ai

fabbisogni dell’Ente innanzi esplicitati;

d. in  seguito ad analisi  di  mercato,  è  stato individuato il  prodotto “Oracle  Paas  and IaaS  Universal

Credits” quale articolo rispondente alle necessità indicate nelle premesse, all’interno della categoria

merceologica “Servizi di Internet” - CPV 72400000-4;

e. all’interno della sopra citata categoria merceologica, tra gli operatori economici disponibili a fornire i

beni  oggetto  del  presente  provvedimento  corrispondenti  alle  caratteristiche  necessitate,  figura

l’operatore economico Kay System Italia S.r.l. - P. IVA 05380651009, come da schema che segue:

Prodotto
Prezzo unitario oltre IVA

come dovuta
Quantità

Prezzo unitario IVA inclusa

Oracle Paas and IaaS

Universal Credits – Codice

articolo fornitore B88206

€ 30.000,00 1 € 36.600,00

Dato atto che

a. ai sensi dell’art. 58 D.lgs. 36/2023, l’appalto non è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente

in  quanto  la  corretta  esecuzione  dello  stesso  rende  necessaria  la  gestione  unitaria  a  cura  del

medesimo operatore economico;

b. non  sussistendo  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  non  è  necessario

provvedere alla redazione del DUVRI; 

c. ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: B6AE311920; 

d. è stata quindi disposta la bozza di ordine diretto di acquisto sulla piattaforma Acquisti in Rete PA -

Mercato Elettronico (MePA) n. 8525509 alla citata società Kay System Italia S.r.l. per l’acquisizione

della  fornitura  di  “Oracle  Paas  and  IaaS  Universal  Credits”,  per  un  totale  di  €  30.000,00  (euro

trentamila/00), oltre IVA come per legge;

Preso atto che

a. l’affidamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio;

b. l’importo  relativo  all’intervento  de  quo  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  nelle  somme

stanziate  sul  capitolo  di  spesa  3190  “Servizi  informatici  e  di  telecomunicazione”  per  l’esercizio

finanziario 2025;

Rilevato che

a. il “regolamento incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche relativo ai criteri per la distribuzione

del fondo” approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza consiliare n. 147 del 24.09.2018, all’art.

Pag. 2 di 4



Consiglio regionale della Campania

2, stabilisce che il fondo degli incentivi per funzioni tecniche viene costituito a valere direttamente

sugli stanziamenti, in maniera graduata, destinando ad esso una somma, per le forniture di beni e

servizi:

- per la quota di importo inferiore alla soglia comunitaria (€ 215.000,00), pari all’1,9% degli importi

posti a base d’appalto, IVA esclusa;

- per la quota di importo pari o superiore alla soglia comunitaria (€ 215.000,00), pari all’1,8% degli

importi posti a base d’appalto, IVA esclusa;

di cui l’80% va ripartito tra il RUP e i soggetti che svolgono funzioni tecniche, nonché i collaboratori,

con i criteri riportati all’art. 3 di detto regolamento;

b. il fondo per l'incentivazione, per l’intervento di cui trattasi, ammonta quindi all’1,9% di € 30.000,00,

pari a € 570,00 IVA esente;

Ritenuto di
a. dover  autorizzare il RUP ad attivare tutte le procedure per l’acquisizione della fornitura di “Oracle

Paas and IaaS Universal Credits”, a mezzo ordine diretto di acquisto (ODA) su MePA, ai sensi dell’art.

50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, alla società Kay System Italia S.r.l. - P. IVA 05380651009,

per un importo pari a € 30.000,00 (euro trentamila/00) oltre IVA come dovuta, pari a € 36.600,00

(euro trentaseimilaseicento/00) IVA inclusa; 

b. dover approvare la bozza di ordine diretto di acquisto (ODA) sul sistema MePA n. 8525509;

c. dover  disporre  l’impegno,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  come  modificato  dal  D.lgs.

126/2014  e  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  punto  5  del  principio  contabile  applicato

concernente  la  contabilità  finanziaria  di  cui  all.4/2  del  citato  D.lgs.  118/2011,  dell’importo  di  €

36.600,00 (euro trentaseimilaseicento/00) IVA inclusa a favore della società Kay System Italia S.r.l. -

P. IVA 05380651009 – che trova copertura sul cap. 3190, nell’ambito della missione 1, programma 8,

titolo  1,  macroaggregato  103,  piano  dei  conti  finanziario  uscite  1.03.02.19.001,  in  riferimento

all’esercizio finanziario anno 2025;

d. dover  disporre  l’impegno,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  come  modificato  dal  D.lgs.

126/2014  e  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  punto  5  del  principio  contabile  applicato

concernente la contabilità finanziaria di cui all.4/2 del citato D.lgs. 118/2011, dell’importo di € 570,00

IVA esente, relativo all'incentivo per funzioni tecniche, come previsto dal D.lgs. n. 36/2023, che trova

copertura sul cap. 3190 della missione 1, programma 8, titolo 1, macroaggregato 103, piano dei conti

finanziario U 1.03.02.19.001, in riferimento all’esercizio finanziario anno 2025;

Visto

 la legge n. 136/2010;

 il D.lgs. n. 36/2023;

 la legge n. 208/2015;

 il D.lgs. n. 118/2011;

 il D.lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. autorizzare il RUP ad attivare tutte le procedure per l’acquisizione della fornitura di “Oracle Paas and

IaaS  Universal  Credits”,  a  mezzo  ordine  diretto di  acquisto  (ODA)  su  MePA,  ai  sensi  dell’art.  50,

comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, alla società Kay System Italia S.r.l. - P. IVA 05380651009, per

Pag. 3 di 4



Consiglio regionale della Campania

un importo pari a € 30.000,00 (euro trentamila/00) oltre IVA come dovuta, pari a € 36.600,00 (euro

trentaseimilaseicento/00) IVA inclusa; 

2. approvare la bozza di ordine diretto di acquisto (ODA) sul sistema MePA n. 8525509;

3. disporre l’impegno, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 e in

conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità

finanziaria  di  cui  all.4/2  del  citato  D.lgs.  118/2011,  dell’importo  di  €  36.600,00  (euro

trentaseimilaseicento/00)  IVA  inclusa  a  favore  della  società  Kay  System  Italia  S.r.l.  -  P.  IVA

05380651009 – che trova copertura sul cap. 3190, nell’ambito della missione 1, programma 8, titolo

1, macroaggregato 103, piano dei conti finanziario uscite 1.03.02.19.001, in riferimento all’esercizio

finanziario anno 2025;

4. disporre l’impegno, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 e in

conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità

finanziaria  di  cui  all.4/2  del  citato D.lgs.  118/2011,  dell’importo di  €  570,00  IVA esente,  relativo

all'incentivo per funzioni tecniche, come previsto dal D.lgs. n. 36/2023, che trova copertura sul cap.

3190 della missione 1, programma 8, titolo 1, macroaggregato 103, piano dei conti finanziario U

1.03.02.19.001, in riferimento all’esercizio finanziario anno 2025;

5. trasmettere il presente provvedimento al Servizio “Bilancio ragioneria e contabilità analitica”, per il

seguito di competenza.

            il RUP il Dirigente del Settore

             ing. Fabio Persico                   Risorse finanziare e strumentali

  ing. Francesco Crisci

Pag. 4 di 4


		2025-04-30T12:58:47+0200
	Fabio Persico




